
COMUNE DI FUTANI 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

a) APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SOMMA URGENZA ED IMPEGNO DI SPESA 
 

IL SINDACO 
VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 
VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 
9 novembre 2001, n. 401; 
VISTO, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2008 recante la 
dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa 
degli eventi______________________________________________________________, 
ai sensi dell’art. 3 comma 1 del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito con 
modificazioni dall’articolo 1 della legge 27 dicembre 2002, n. 286; 
VISTO  
VISTA  
VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 
VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, 
ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione degli inter\/enti finalizzati a 
ricondurre le popolazioni colpite dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita; 
RITENUTO , inoltre, che nelle more dell’indispensabile avvio della fase di ricostruzione e 
del ritorno alle normali condizioni di vita e imprescindibile assicurare alle popolazioni 
interessate ogni immediato sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali 
delle predette popolazioni, avuto riguardo in particolare all’integrità della vita ed alla 
salubrità dell’ambiente; 
CONSIDERATO che l’evento sismico ha interessato anche il territorio comunale, dove in 
varie parti si sono verificati crolli di strutture, distruzioni di infrastrutture e fabbricati, nonché 
interruzioni di servizi sia pubblici che privati e danni e disagi diffusi alle popolazioni 
residenti; 
VISTO il verbale di somma urgenza redatto in data dal Responsabile dell'UFFIClO 
TECNICO LL.PP. - Ufficio Tecnico; 
CONSIDERATO che qualunque indugio potrebbe comportare l'aggravamento dei danni e 
della pericolosità dei luoghi; 
CONSIDERATO che l'attuale stato di bisogno sopra descritto rende altresì indispensabile 
tutta una serie di interventi sulle zone interessate e prestazioni di primo soccorso a favore 
delle popolazioni colpite, siano o non siano evacuate dalle abitazioni; 
CONSIDERATO che stante la situazione di impellente emergenza, si ritiene più opportuno 
non individuare a priori un elenco di ditte e fornitori per acquisti, forniture di beni e servizi, 
noli e manutenzioni, affidando tale compito invece al Responsabile dell'Ufficio Tecnico e 
all'Economo Comunale per la parte di rispettiva competenza, secondo necessita e 
richieste degli organi della Protezione Civile; 
 



PRESO ATTO 
 che si conteggia pertanto una spesa di stimati EURO ______________________ 

IVA ed oneri accessori inclusi; 
 che per fronteggiare la stessa, con il presente atto si intendono attivare le 

previdenze di cui alla normativa statale e regionale in materia, nonché quelle 
straordinarie che potranno essere disposte dai competenti organi; 

 
ORDINA 

1. I’approvazione del verbale di somma urgenza redatto in data___________________ dal  
Responsabile dell'UFFlClO TECNICO LL.PP. allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, contenente l'individuazione di massima degli interventi 
indispensabili per fronteggiare la situazione, meglio descritta in premessa, conseguente 
all'evento calamitoso del  _____________________________ 
2. L’affidamento al Responsabile dell'Ufficio Tecnico e all'Economo Comunale, per la parte 
di rispettiva competenza, del compito di individuazione delle ditte cui affidare lavori e 
forniture, secondo le necessita e le richieste degli Organi della Protezione Civile e di tutte 
le forze impegnate nelle operazioni di soccorso; 
3. Di prevedere in EURO___________________la somma necessaria per far fronte agli 
interventi di somma urgenza; 
4. Di finanziare la somma necessaria con i fondi che verranno assegnati a questo Ente dal 
Dipartimento della Protezione Civile, dalla Regione e dagli altri Enti in base alle specifiche 
richieste che gli Uffici Municipali hanno predisposto o stanno predisponendo, con 
imputazione al competente capitolo che verrà all'uopo istituito, o in subordine, mediante 
_______________________________________; 
5. Di dichiarare la presente ordinanza immediatamente Eseguibile. 
 
Lì,________________________                           Il Sindaco 
 


